Định lệ của An Nam hai năm một lần triều cống, bốn năm sai sứ nhập triều
một lần, đem cống lễ hai lần gộp một, năm Canh Thân, Gia Khánh 5 (1800) là
cống kỳ của An Nam. Trước đây, năm Gia Khánh 4 (1799), Nguyễn Quang Toản
đã cung kính gửi biểu văn tiến cống, sai bồi thần mang tới cửa quan tiến trình cho
Tuần phủ Quảng Tây Đài Bố (台布), tuân chỉ “lần này dự tiến vào lệ cống của năm
Canh Thân (1800), giống như lệ cống lần trước, lại tiến cống cả lần năm Nhâm
Tuất (1802) cùng một lượt”. Năm Nhâm Tuất tức là Gia Khánh 7 (1802).

Thế nhưng cứ như Tri phủ Thái Bình, tỉnh Quảng Tây là Vương Phủ Đường
(王撫棠) bẩm lên thì ngày 13 tháng Chín, Gia Khánh 6, quốc vương An Nam
Nguyễn Quang Toản có đệ lên hai biểu văn tiến cống, hai bản văn trình riêng, trong
biểu văn một cái liệt kê cống phẩm và một biểu văn tiến cống năm Giáp Tý (1804).
Nguyễn Quang Toản nói rằng năm Giáp Tý tức Gia Khánh 9 (1804) cách năm Nhâm
Tuất cũng không xa nên tâu lên xin được cùng cống một lượt, tờ trình đó chuyển
sang cho đốc phủ Lưỡng Quảng hội đồng tâu lên thay, phụng chỉ chuẩn hành.